
 
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria  Superiore 
TECNICA COMMERCIALE - SCIENTIFICA - PROFESSIONALE 

“Caduti della Direttissima” 
Uffici Amministrativi e  Presidenza  - Via Toscana n.21 - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

Codice Fiscale 92004610371 - Tel.0534803511 
E-mail: bois009009@istruzione.it;  Sito web: www.isicast.edu.it; pec:bois009009@pec.istruzione.it 

          
Prot.n.4351       Castiglione dei Pepoli, 26/04/2023        

  All’Albo 
        All’Amministrazione Trasparente 
           
Determina a contrarre con affidamento diretto “Incarico Esperto Interno” per la realizzazione di 
un corso di  percorso di mentoring e orientamento nell’ambito del “PNRR – Avviso misura 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica ”. 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981  

CUP: C14D22002920006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129; 
VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che 

le istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con 
personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti 
esterni interni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 
professionali; 

VISTO il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a 
contrarre e l’art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico 
per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara 
Europeo; 

VISTI l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 
forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e 
l’art. 34 del D.I. 44/2001 se e in quanto compatibile; 

VISTO l’art. 37 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze che prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi 
sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista 
dall’art. 38; 

VISTO l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello
specifico il c. 4 lett.c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a 
euro 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il 
criterio del prezzo più basso; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.24 del 26/05/2022; 
 

I.I.S."Caduti della Direttissima" Protocollo n. 0004351/2023 - 26/04/2023



 
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria  Superiore 
TECNICA COMMERCIALE - SCIENTIFICA - PROFESSIONALE 

“Caduti della Direttissima” 
Uffici Amministrativi e  Presidenza  - Via Toscana n.21 - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

Codice Fiscale 92004610371 - Tel.0534803511 
E-mail: bois009009@istruzione.it;  Sito web: www.isicast.edu.it; pec:bois009009@pec.istruzione.it 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti n. 3 del 22/11/2022; 

VISTO   il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n.0000170 del 24/06/2022 - 
 “ definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato n. 2 del Decreto MIUR n.0000170 del 24/06/2022 “Criteri di riparto delle 
risorse per le azioni a contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea Nex Generation EU” con cui 
vengono assegnati all’IIS Caduti della Direttissima euro 134.798,63; 

VISTA  la propria informativa e pubblicità  Prot.n.9435 del 10/10/2022; 

VISTO  l’accordo di rete sottoscritto in data 13/10/2022 prot.n.9658 con l’Istituto    
Comprensivo Castiglione-Camugnano-San Benedetto e con l’Istituto Comprensivo di 
Gaggio Montano; 

VISTO  il proprio crono programma Prot.n.9883 del 18/10/2022; 
 

VISTO il Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro/Comitato di Gestione per la 
prevenzione alla dispersione scolastica – Next generation EU prot.n.9911 del 
19/10/2022; 

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n.2260 del 
27/02/2023; 

VISTO  il proprio Decreto di assunzione in Bilancio Prot.n.2399 del 02/03/2023; 

VISTA l’individuazione del personale interno  per la realizzazione dei percorsi di mentoring e 
orientamento dell’IC di Gaggio Montano; 

VISTA  la necessità di provvedere alla realizzazione di un percorso di mentoring e 
orientamento presso l’I.C di Gaggio Montano per n.11 ore retribuite ad euro 
42,00 l’ora lordo stato; 

TENUTO 
CONTO 

che il Dirigente Scolastico dell’IC di Gaggio Montano, con indagine conoscitiva 
diretta, ha verificato che all'Interno dell'istituzione scolastica   è presente personale in 
possesso dei requisiti professionali e/o  dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto 
della presente determina; 

TENUTO 
CONTO 

del curriculum  presentato che riporta in dettaglio le competenze maturate e le
esperienze professionali, nel settore scuola e privati, dalla docente DEGLI ESPOSTI 



 
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria  Superiore 
TECNICA COMMERCIALE - SCIENTIFICA - PROFESSIONALE 

“Caduti della Direttissima” 
Uffici Amministrativi e  Presidenza  - Via Toscana n.21 - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

Codice Fiscale 92004610371 - Tel.0534803511 
E-mail: bois009009@istruzione.it;  Sito web: www.isicast.edu.it; pec:bois009009@pec.istruzione.it 

ANNARITA”; 
 

VISTA la dichiarazione di insussistenza cause ostative della docente DEGLI ESPOSTI 
ANNA RITA  regolarmente acquisita agli atti della scuola; 

       
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 

- di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento 
delle attività di cui all’oggetto, all’ esperto docente specialista “DEGLI ESPOSTI ANNA 
RITA; 
 

- l’esperto  “DEGLI ESPOSTI ANNA RITA”, si impegna a prestare la propria 
opera intellettuale e professionale,  consistente nella realizzazione del progetto in oggetto; 

 
- il compenso concordato sarà corrisposto al termine della prestazione, previa 

presentazione della prevista documentazione fiscale, e sarà subordinato all’erogazione di 
finanziamento PNRR da parte dell’Unione Europea. 

 
- di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera 

professionale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale 
di n.11 ore retribuite ad euro 462,00 l’ora lordo Stato; 

- di autorizzare il D.S.G.A. all'imputazione della spesa al capitolo A03/16 -  

PNRR NEXT GENERATION EU - RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E 
ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE dell'esercizio finanziario 2023; 

-  di nominare la Dott.ssa Simona Urso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Simona Urso 

                                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                       dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


